Rene Martins Oliveira, José Willian dos Santos, Larissa Harumi Ishigai, Luciene Martins 25 

Gomes da Silva, Mauricio Augusto Mathias, Mateus Figueira dos Santos Vergara, Sabrina 

de Almeida Leal, Sávio Henrique Fonseca Costa e pela secretária da igreja Kadja Fernanda 

Batista de Souza. Constata-se a votação de 1.473 (um mil, quatrocentos e setenta e três) 

membros comungantes residentes na sede. Por tratar-se de Assembleia Geral 

Extraordinária com rol de 3.475 (três mil quatrocentos e setenta e cinco) membros, 30 

realizada em primeira convocação, com a presença superior ao mínimo de membros em 

número correspondente a um terço (1/3) dos membros residentes na sede, conforme Art. 

36º do Estatuto da Igreja Presbiteriana de Pinheiros, sendo a A.G.E instalada e a eleição

[...]

sistema de eleição da IPP apura de forma eletrônica e informa os dados e resultados 35 

coletados na Assembleia, de acordo com a convocação, conforme segue: 1) para o ofício 

de Presbítero, obtiveram os seguintes números de votos, os irmãos Alan Vagner Reis 

Bazeth, 1.107 (um mil, cento e sete) votos; Fernando Augusto Marques Cera, 1.098 (um 

mil e noventa e oito) votos; José Francisco Hintze Junior, 1.247 (um mil, duzentos e 

quarenta e sete) votos; Reinaldo da Costa, 877 (oitocentos e setenta e sete) votos, Ricardo 40 

Machado da Costa, 1.101 (um mil, cento e um) votos e Ricardo Camargo Garcia, 616 

(seiscentos e dezesseis) votos; 2) para o ofício de Diácono, obtiveram os seguintes votos, 

os irmãos: André Luiz Gomes, 352 (trezentos e cinquenta e dois) votos; Cesar Leandro da 

Costa, 486 (quatrocentos e oitenta e seis) votos; Danniel Martins Gomes da Silva, 572 

(quinhentos e setenta e dois) votos; Darlan Antonio Pinheiro, 427 (quatrocentos e vinte e 

sete) votos; Deivis Moraes Tofaneto, 406 (quatrocentos e seis) votos; Eduardo Montagna 

de Assumpção, 627 (seiscentos e vinte e sete) votos; Eduardo dos Santos Ramos, 467 5 

(quatrocentos e sessenta e sete) votos;  Fabiano do Vale Souza, 636 (seiscentos e trinta e 

seis) votos; Felipe Gustavo Dourado, 1.020 (um mil e vinte) votos; Leandro Biscudo, 515 

(quinhentos e quinze) votos; Luciano Braga Gomes, 426 (quatrocentos e vinte e seis) votos; 

João Bento de Almeida, 534 (quinhentos e trinta e quatro) votos; Marcelo Aurélio Azanha, 

715 (setecentos e quinze) votos; Marcos Vinício Lopes Rodrigues Archilha, 691 10 

(seiscentos e noventa e um) votos; Mauricio Eleutério Ávila, 641 (seiscentos e quarenta e 

um) votos; Nivaldo Mendes de Andrade Filho, 424 (quatrocentos e vinte e quatro) votos; 

Rodrigo de Oliveira Lima 352 (trezentos e cinquenta e dois) votos; Sérgio Aparecido 

Moreira, 443 (quatrocentos e quarenta e três) votos e Sérgio Lorelli, 443 (quatrocentos e 

quarenta e três) votos; e,  c) a apuração de votos para conferir e conceder a dignidade de 15 

Diácono Emérito aos diáconos Antonio Mendes de Carvalho, SIM 1.311 (um mil, trezentos 

e onze) votos  e Oswaldo Marques Cera Filho, SIM  1.340 (um mil, trezentos e quarenta) 

votos. Foram declarados eleitos ao ofício de Presbítero os irmãos: Alan Vagner Reis 

Bazeth, Fernando Augusto Marques Cera, José Francisco Hintze Junior, Reinaldo da 

Costa e Ricardo Machado da Costa. Para o ofício de Diácono, foram declarados eleitos 20